Samedi des Quatre-Temps d'Automne

Samedi 27 septembre 2025

● 2ème classe

INTROÏT *Psaume 94, 6-7*

Veníte, adorémus Deum et procidámus ante Dóminum, plorémus ante eum, qui fecit nos : quia ipse est Dóminus Deus noster. **Ps. 94** Veníte, exsultémus Dómino : iubilémus Deo salutári nostro. **V̇**. Glória Patri.

Venez, adorons Dieu et prosternons-nous devant le Seigneur ; pleurons devant celui qui nous a faits, parce qu'il est le Seigneur notre Dieu. **Ps. 94** Venez, célébrons le Seigneur, chantons des hymnes à Dieu notre Sauveur. **V̇**. Gloire...

COLLECTE

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

Omnípotens sempitérne Deus, qui per continéntiam salutárem corpóribus medéris et méntibus : maiestátem tuam súppliques exorámus ; ut, pia ieiunántium deprecatione placátus, et præsentia nobis subsidia tríbuas et futúra. Per Dóminum.

Dieu tout-puissant et éternel qui, par une salutaire abstinence, guérissez les corps et les âmes : nous supplions votre majesté avec instance ; afin qu'apaisé par la prière de ceux qui jeûnent, vous nous accordiez votre secours pour le présent et l'avenir. Par...

PREMIÈRE LECTURE *du Livre du Lévitique 23, 26-32*

In diébus illis : Locútus est Dóminus ad Móysen, dicens : Décimo die mensis huius séptimi, dies expiatiónum erit celebérrimus, et vocábitur sanctus : affligetísque ánimas vestras in eo, et offerétis holocáustum Dómino. Omne opus servíle non faciétis in témpore diéi huius : quia dies propitiatiónis est, ut propitiétur vobis Dóminus, Deus vester. Omnis ánima, quæ afflicta non fúerit die hac, períbit de pópulis suis : et quæ operis quídpam fécerit, delébo eam de pópulo suo. Nihil ergo óperis faciétis in eo : legítimum sempitérnum erit vobis in cunctis generatióibus et habitatióibus vestris. Sábbatum requietiúnis est, et affligetís ánimas vestras die nono mensis : a véspera usque ad vésperam celebrábitis sábbata vestra : dicit Dóminus omnípotens.

GRADUEL *Psaume 78, 9-10*

Propítius esto, Dómine, peccátis nostris : ne quando dicant gentes : Ubi est Deus eórum ? *Ÿ*. Adiuva nos, Deus, salutáris noster : et propter honórem nóminis tui, Dómine, líbera nos.

COLLECTE

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

Da nobis, quáesumus, omnípotens Deus : ut, ieiunádo, tua grátia satiémur ; et, abstinédo, cunctis efficiámur hóstibus fortióres. Per Dóminum.

En ces jours-là, le Seigneur parla à Moïse et lui dit : « Le dixième jour de ce septième mois, sera célébré le jour des expiations, et vous l'appellerez saint : vous affligerez vos âmes et vous offrirez un holocauste au Seigneur. Vous ne ferez aucun ouvrage servile ce jour-là, car c'est le jour du pardon, afin que le Seigneur votre Dieu vous pardonne. Toute personne qui ne s'affligera pas ce jour-là sera retranchée de son peuple, et toute personne qui fera ce jour-là un ouvrage quelconque, je l'effacerai de son peuple. Vous ne ferez aucun ouvrage. C'est une loi perpétuelle pour tous vos descendants, dans tous les lieux où vous habiterez. Ce sera pour vous un sabbat de repos, et vous affligerez vos âmes ; le neuvième jour du mois, du soir jusqu'au soir suivant, vous observerez votre sabbat, dit le Seigneur tout-puissant. »